
Amtsblatt für die 

Stadt Delmenhorst 

1 

 

2023 Delmenhorst, 15. Dezember 2023 Nr. 44 

 
Stadt Delmenhorst 

Ortsrecht der Stadt Delmenhorst: 3. Satzung zur Änderung der Satzung der Stadt Delmenhorst über die Erhebung 
von Benutzungsgebühren für das auf dem Grundstück des Gymnasiums an der Max-Planck-Straße gelegene 
„Kleine Haus“ vom 11.12.2023 Seite 1 

Gremiensitzung der Stadt Delmenhorst: Öffentliche Haushalts-Sitzung des Rates der Stadt Delmenhorst am 
19.12.2023 Seite 3 

 
 

Stadt Delmenhorst 

Ortsrecht der Stadt Delmenhorst: 3. Satzung zur Änderung der Satzung der Stadt Delmenhorst 
über die Erhebung von Benutzungsgebühren für das auf dem Grundstück des Gymnasiums an der 
Max-Planck-Straße gelegene „Kleine Haus“ vom 11.12.2023 

Aufgrund der §§ 10 und 111 des Nds. Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) und § 1, 2 und 5 des Nds. 
Kommunalabgabengesetzes (NKAG) in der zurzeit gültigen Fassung hat der Rat der Stadt Delmenhorst in seiner 
Sitzung am 21. November 2023 die nachfolgende Satzung beschlossen: 

Artikel 1 

Die Satzung über die Erhebung von Benutzungsgebühren für das auf dem Grundstück des Gymnasiums an der 
Max-Planck-Straße gelegene „Kleine Haus“ vom 12.10.1993 (Amtsblatt für den Regierungsbezirk Oldenburg am 
29.10.1993, S. 1143), zuletzt geändert durch die 2. Änderungssatzung vom 21.12.2005 (Delmenhorster Kreisblatt 
am 22.12.2005, S. 44), wird wie folgt geändert: 

1. In § 3 wird Abs. 2 wie folgt geändert: 

„(2) Die Grundgebühr bei Veranstaltungen beträgt pro Tag: 
1.  Großer Saal ohne Bühnenbenutzung  484,00 €  
2.  Großer Saal mit Bühnenbenutzung  1.298,00 €  
3.  Foyer für Ausstellungen  33,00 €  
4.  Foyer für Veranstaltungen  132,00 €.“ 

2. In § 3 wird Abs. 3 wie folgt geändert: 

„(3) Als Grundgebühr bei Proben werden pro Tag erhoben: 
Bühne, Großer Saal 330,00 €.“ 

3. In § 3 Abs. 4 erhält der Satz 2 folgende Fassung: 

„Für jede weitere angefangene Stunde wird ein Betrag in Höhe von 66,00 € erhoben.“ 

4. In § 3 wird Abs. 5 wie folgt geändert: 

„(5) Sonstige Gebühren werden wie folgt erhoben: 
1.  Konzertflügel pro Tag 66,00 €  
2.  Klavier pro Tag  33,00 €  
3.  Personalkostenpauschale pro Tag und Veranstaltung 198,00 €.“ 

5. In § 5 Abs. 2 erhält der Satz 1 folgende Fassung: 

„(2) Abweichend von § 3 Absätze 2 bis 4 betragen die Gebühren für die Niederdeutsche Bühne Delmenhorst 
pro Tag und Veranstaltung 248,00 € zuzüglich evtl. Nebenkosten.“ 

  



Amtsblatt für die Stadt Delmenhorst 15. Dezember 2023 Nr. 44 

 

2 

 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

Die Satzung tritt am 01.01.2024 in Kraft. 

Delmenhorst, 11.12.2023 
STADT DELMENHORST 

Gerlach 
Oberbürgermeisterin 
 

● 
 

  



Amtsblatt für die Stadt Delmenhorst 15. Dezember 2023 Nr. 44 

 

3 

Stadt Delmenhorst 

Bekanntmachung der Stadt Delmenhorst vom 14.12.2023: Am Dienstag, 19.12.2023, findet die 
nächste Haushalts-Sitzung des Rates der Stadt Delmenhorst statt. 

Sitzungsort: com.media Veranstaltungszentrum (Präsenzsitzung), Lahusenstr. 25 

Tagesordnung: 

Öffentlicher Teil (Beginn: 17:00 Uhr) 

1 Eröffnung der Sitzung 

2 Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und Beschlussfähigkeit 

3 Feststellung der Tagesordnung für den öffentlichen Teil 

4 Einwohnerfragestunde 

5 Vorstellung des Kandidaten zur Wahl für den Dienstposten „Stadtbaurat“ 

6 Besetzung der Planstelle des Stadtbaurates: Wahl des Stadtbaurates nach der Vorstellung im Rat 
 23/71/036/BV-R 

7 Entscheidung über Empfehlungen aus dem Ausschuss für Bürgerangelegenheiten und öffentliche 
Sicherheit 

7.1 Bau einer neuen Rettungswache auf dem Areal des Delme Klinikums Delmenhorst (DKD) 
 23/15/005/BV-R 

8 Entscheidung über Empfehlungen aus dem Jugendhilfeausschuss gemeinsam dem Ausschuss für 
Soziales und Gesundheit 

8.1 Verlängerung der Kofinanzierung der KAUSA-Landesstelle-Niedersachsen am Standort Delmenhorst 
und Kofinanzierung des Projektes „Interkultureller Mädchentreff“ 23/22/005/BV-R 

8.2 Elektronische Gesundheitskarte für Geflüchtete 23/22/004/BV-R/Ä 

8.3 Weiterführung des Pro-Aktiv-Centers (PACE) durch den Träger Brücke e.V. 23/23/002/BV-R 

9 Entscheidung über Empfehlungen aus dem Schulausschuss gemeinsam mit dem Ausschuss für Kultur 
und Sport 

9.1 Entscheidung über den Antrag der HSG Delmenhorst vom 8. Juni 2023 auf Kostenübernahme einer 
professionellen Haftmittelentfernung in der Stadionhalle 23/41/025/BV-R/Ä 

9.2 Änderung der Richtlinie über die Erhebung von Entgelten für die Nutzung des Stadions und weiterer 
städtischer Sportanlagen der Stadt Delmenhorst 23/41/024/BV-R 

9.3 Verlängerung der Zuschussgewährung für den Bürgerfunk Bremer Umland e.V. 23/42/014/BV-R 

9.4 Errichtung eines dritten Gymnasiums in Delmenhorst 23/41/028/BV-R/Ä 

9.5 Teilung der Realschule Delmenhorst zum Schuljahr 2025/2026 23/41/029/BV-R 

9.6 Festlegung der Zügigkeit der Realschule Holbeinstraße ab dem Schuljahr 2025/2026 23/41/030/BV-R 

9.7 Festlegung der Zügigkeit der Realschule Lilienstraße ab dem Schuljahr 2025/2026 23/41/031/BV-R/Ä 

9.8 Festlegung der Zügigkeit des Gymnasiums an der Willmsstraße ab dem Schuljahr 2026/2027 
 23/41/032/BV-R 

9.9 Festlegung der Zügigkeit des Max-Planck-Gymnasiums ab dem Schuljahr 2026/2027 23/41/033/BV-R 

9.10 Festlegung der Zügigkeit der Wilhelm-von-der-Heyde Oberschule ab dem Schuljahr 
2025/2026 23/41/034/BV-R/Ä 

9.11 Errichtung einer neuen Realschule am Schulstandort an der Uhlandstraße zum Schuljahr 
2025/2026 23/41/035/BV-R/Ä 

10 Entscheidung über Empfehlungen aus dem Ausschuss für Planen, Bauen und Verkehr gemeinsam mit 
dem Ausschuss für Umwelt, Klimaschutz, Landwirtschaft und Gewässerschutz 

  



Amtsblatt für die Stadt Delmenhorst 15. Dezember 2023 Nr. 44 

 

4 

 

10.1 Eilantrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 26.11.2023: Eine Stelle zur Projektsteuerung 
kommunaler Klimaschutz 23/89/005/BV-R/Ä 

10.2 Eilantrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen gemeinsam mit der Gruppe FDP/Partner vom 
26.11.2023: Balkon-Solaranlagen 23/89/004/BV-R/Ä 

10.3 Zweite Satzung zur Änderung der Satzung der Stadt Delmenhorst über die Sondernutzung an 
öffentlichen Straßen (Sondernutzungssatzung) 23/12/008/BV-R 

11 Entscheidung über Empfehlungen aus dem Ausschuss für Wirtschaft, Finanzen und zentrale 
Angelegenheiten 

11.1 Antrag der Gruppe FDP/Partner gemeinsam mit der SPD-Fraktion und der CDU-Fraktion vom 
04.05.2023: Finanzielle Unterstützung der Delmenhorster Heimstiftung bei den geplanten 
Energieeinsparungs-Maßnahmen 23/72/023/BV-R/Ä 

11.2 Antrag der Gruppe FDP/Partner vom 21.11.2023: Umsetzung der vereinfachten Gewährung von 

sonstigen Geldzuwendungen an Beamtinnen und Beamte der kommunalen Ebene in Delmenhorst 
 23/71/033/BV-R/Ä 

11.3 Finanzbericht zum 31. August 2023 23/72/021/MV-R 

11.4 Finanzbericht zum 30. Oktober 2023 23/72/022/MV-R 

11.5 Jahresabschluss 2021 der Stadt Delmenhorst und Entlastung der Oberbürgermeisterin 
 23/72/020/BV-R 

11.6 Genehmigung von Haushaltsüberschreitungen 2/2023 23/72/024/BV-R 

12 Haushalt 

12.1 Anbindung von Albertushof und Hildegardstift an das Delbus-Netz 23/20/011/BV-R 

neu 12.2 Eilantrag der SPD-Fraktion vom 08.12.2023: Planung und Bau der KiTa „Delmod“ 23/60/005/BV-R 

neu 12.3 Eilantrag der SPD-Fraktion vom 08.12.2023: Bau der Förderschule an der Karlstraße 23/60/006/BV-R 

neu 12.4 Eilantrag der SPD-Fraktion vom 08.12.2023: Zuschuss zur Stelle im Familienzentrum St. Christophorus
 23/20/012/BV-R 

bisher TOP 13 12.5 Antrag des BG Ogonovski für die CDU-Fraktion gemeinsam mit der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen 
und der Gruppe DL² vom 21.09.2023: Wiedereinführung von Hybridsitzungen 23/83/017/BV-R/Ä 

bisher TOP 12.2 12.6 Produkthaushalt Baubetrieb Stadt Delmenhorst 2024 23/BBD/001/BV-R 

bisher TOP 12.3 12.7 Wirtschaftsplan 2024 und Finanzplan 2023 bis 2027 des Eigenbetriebes Versorgung und 
Verkehr 23/VVD/006/BV-R 

bisher TOP 12.4 12.8 Haushaltsvermerke 2024 23/72/025/BV-R 

bisher TOP 12.5 12.9 Budgetierungsrichtlinie 2024 23/72/026/BV-R 

bisher TOP 12.6 12.10 Aktivierungsrichtlinie 23/72/027/BV-R 

bisher TOP 12.7 12.11 Beschluss gemäß § 182 Abs. 5 i.V.m Abs. 4 Nr.3 NkomVG - Nichtaufstellung eines Haushaltssiche-
rungskonzeptes 23/72/028/BV-R 

bisher TOP 12.8 12.12 Haushaltsmittel für den Ortsrat Hasbergen 23/72/019/BV-R/Ä 

bisher TOP 12.9 12.13 Haushaltssatzung, Produkthaushalt und Investitionshaushalt 2024 einschl. Zuschussanträge und 
Stellenplan - Zusammenstellung der Ergebnisse aus den Fachausschüssen 23/72/030/BV-R/Ä 

13 Berufung eines Beamten zum Prüfer im Rechnungsprüfungsamt 23/71/032/BV-R 

14 Umbesetzung in Gremien und Ausschüssen 

14.1 Umbesetzung in Gremien und Ausschüssen 23/83/020/BV-R 

14.2 Berufung von stimmberechtigten Nichtrats-Mitgliedern im Schulausschuss 23/41/039/BV-R 

14.3 Benennung von Mitgliedern für den Markthallenbeirat 23/42/013/BV-R 

  



Amtsblatt für die Stadt Delmenhorst 15. Dezember 2023 Nr. 44 

 

5 

 

15 Spenden an die Stadt 

15.1 Genehmigung von Zuwendungen durch das Regionale Landesamt für Schule und Bildung (Osnabrück) 
im 3. Quartal 2023 23/72/016/MV-R 

15.2 Spenden, Schenkungen und ähnliche Zuwendungen (über 2.000 Euro) 23/72/018/BV-R 

16 Berichte der Verwaltung 

17 Verschiedenes 

Delmenhorst, den 14.12.2023 
STADT DELMENHORST 

Petra Gerlach 
Oberbürgermeisterin 

 

● 
 

  



Amtsblatt für die Stadt Delmenhorst 15. Dezember 2023 Nr. 44 

 

6 

 

Herausgeber 

Stadt Delmenhorst - Rathausplatz 1 - 27749 Delmenhorst 
Fachdienst Recht 

Mail: recht@delmenhorst.de - Fon: 04221-991174 - Fax: 04221-992034 

Erscheinungsweise: 

Das Amtsblatt für die Stadt Delmenhorst ist ein elektronisches amtliches Verkündungsblatt, das 
ausschließlich im Internet unter der Adresse www.delmenhorst.de bereitgestellt wird. Das Datum der 
jeweiligen Ausgabe ist identisch mit der Bereitstellung im Internet. 

Delmenhorst, den 15.12.2023 
- elektronisch signiert - 

K. Koehler 
Stadt Delmenhorst 
Fachdienst Recht 


